
   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 888   
Segunda-feira, 09 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

3°, I, do art. 62, ambos da Lei Federal n° 
8.666/93.
Saquarema, 31 de março de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE
 IMÓVEL N° 005/2020

Processo Administrativo nº 2.891/2020.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Conceição Maria de Oliveira 
Jesoirens.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Prorrogação do 2° termo aditi-
vo ao contrato de locação de imóvel n° 
005/2020, do imóvel situado na Estrada 
da Caixa D´Água, n° 380, esquina com a 
Rua do Carmo - Bacaxá – Saquarema/RJ, 
para fins de funcionamento do Centro Dia 
do Idoso.
Prorrogação: 12 (doze) meses, com iní-
cio em 22 de abril de 2022 e término em 
21 de abril de 2023.
Valor Mensal: R$ 6.972,32 (seis mil, no-
vecentos e setenta e dois reais e trinta e 
dois centavos).
Data da Assinatura: 11 de abril de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 039/2018
Processo Administrativo nº 1.507/2018.
Ref.: Contratação de seguro contra sinis-
tro de veículo.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Porto Seguro Compa-
nhia de Seguros Gerais. – CNPJ nº 
61.198.164/0001-60.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
e o reajuste do contrato firmado entre as 
partes em 27/04/2018.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 80.851,74 
(oitenta mil, oitocentos e cinquenta e um 
reais e setenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0014.2.237;

ND 3.3.90.39.37.00; 
Fonte 1553.
Data da Assinatura: 20 de abril de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
N° 071/2022

Processo Administrativo nº 3.205/2022.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 010A/2021 - Pregão Presencial 
SRP n° 004/2021 – Secretaria Municipal 
de Governo – Município de Duque de 
Caxias - RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Artelagos Artefatos de Con-
creto LTDA - CNPJ nº 39.845.656/0001-
40.
Objeto: Aquisição de tubos de concreto 
armado para serem utilizados nas obras 
de drenagem e galerias de águas pluviais 
de responsabilidade exclusiva da Secre-
taria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 3.796.644,04 
(três milhões, setecentos e noventa e seis 
mil, seiscentos e quarenta e quatro reais 
e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.2.098;
ND 3.3.90.39.06.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 12 de abril de 2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 3.205/2022
Contrato nº 071/2022.
Objeto: Aquisição de tubos de concreto 
armado para serem utilizados nas obras 
de drenagem e galerias de águas pluviais 
de responsabilidade exclusiva da Secre-
taria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos do Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.

2 – Ficam designados os servidores Lau-
ro Henrique Oliveira dos Santos – matrí-
cula nº 930874-1, exercendo a função de 
fiscal como titular e Marcelo de Carvalho 
Dantas – matrícula nº 70165 exercendo a 
função de fiscal como suplente do contra-
to n° 071/2022 do processo administrativo 
n° 3.205/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 12 de abril de 2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 038/2021
Processo Administrativo nº 15.885/2020
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada em transporte, transbordo e desti-
nação final de rejeitos verdes urbanos e 
dos resíduos sólidos de classe IIA e IIB do 
Município de Saquarema.  
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Mineração e Materiais de 
Construção Pai e Filho EIRELI - CNPJ nº 
02.034.522/0001-30.
Objeto: Prorrogação da vigência e o Re-
ajuste do contrato firmado entre as partes 
em 12/04/2021, nos termos previstos em 
sua Cláusula Quarta.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.300.184,08 
(três milhões, trezentos mil, cento e oiten-
ta e quatro reais e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 18.452.0033.2.076;
ND 3.3.90.39.04.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 11 de abril de 2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DE TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 888   
Segunda-feira, 09 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Processo Administrativo nº 16.990/2021
Modalidade: Carta Convite nº 009/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de materiais de 
uso específico de apoio pedagógico, se-
gundo especificações e quantitativos con-
tidos no respectivo edital e seus anexos.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha nº 429, em favor 
da empresa JLS Comércio e Serviços 
LTDA ME, CNPJ/MF nº 44.913.997/0001-
46, situada na Rua Princesa Isabel, nº 
47, São Vicente – Araruama – RJ, para 
os itens de 01 ao 25, no valor total de R$ 
100.908,70 (cem mil, novecentos e oito 
reais e setenta centavos). 
Saquarema, 04 de maio de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE 
HABILITAÇÃO

   CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 003/2022

O Senhor Presidente da Comissão Per-
manente de Licitação informa aos interes-
sados o resultado de habilitação do cha-
mamento público nº 003/2022, conforme 
processo administrativo nº 2.548/2022, de 
acordo com a ata de julgamento do dia 
cinco de maio de dois mil e vinte dois que 
classifica as participantes, como segue:
Habilitada: INSTITUTO CARIOCA DE 
ATIVIDADES – ICA.
Inabilitadas: INSTITUTO DE EVENTOS 
AMBIENTAIS – IEVA; CENTURION HU-
MANIZAÇÃO SOCIAL.
Obs: A ata de resultado de habilitação 
se encontra disponível para download no 
Portal de Compras e Licitações.
Saquarema, 09 de maio de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação

ERRATA DE TERMO DE HOMOLO-
GAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 865, de 01 de 
abril de 2022.
Processo nº 20.724/2021.
Partes: Município de Saquarema e IDPI 

- Instituto de Desenvolvimento, Pesquisa 
e Inovação.
Objeto: Estabelecer critérios para a ha-
bilitação de parceria, nos termos da Lei 
Federal nº 13.019/2014 e Decreto Munici-
pal nº 2.147/2021 com OSC, para gestão 
de apoio e assessoramento, da Secreta-
ria Municipal de Educação, na gestão do 
Programa Conexão Universitária, na ver-
tente conexão universitária.
Onde se lê:
Homologo e adjudico, considerando 
o julgamento realizado pela Comissão 
Permanente de Licitação, nomeada atra-
vés da portaria nº 783 de 15 de julho de 
2021, e ainda, o despacho favorável da 
Controladoria Geral do Município às fls. 
528 à 529, em consonância ao art. 38º, 
inciso VII da Lei Federal nº 8.666/93, em 
favor da Organização Social IDPI – Ins-
tituto de Desenvolvimento, Pesquisa e 
Inovação, CNPJ nº 23.687.359/0001-84, 
no valor total de R$ 8.992.514,42 (oito mi-
lhões, novecentos e noventa e dois mil, 
quinhentos e quatorze reais e quarenta e 
dois centavos).
Leia-se:
Homologo e adjudico, considerando 
o julgamento realizado pela Comissão 
Permanente de Licitação, nomeada atra-
vés da portaria nº 783 de 15 de julho de 
2021, e ainda, o despacho favorável da 
Controladoria Geral do Município às fls. 
528 à 529, em consonância ao art. 38º, 
inciso VII da Lei Federal nº 8.666/93, em 
favor do Instituto de Desenvolvimento, 
Pesquisa e Inovação - IDPI, credencia-
do nesse procedimento como Organiza-
ção da Sociedade Civil - OSC, CNPJ nº 
23.687.359/0001-84, no valor total de R$ 
8.992.514,42 (oito milhões, novecentos e 
noventa e dois mil, quinhentos e quatorze 
reais e quarenta e dois centavos).
Saquarema, 05 de maio de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

RESOLUÇÃO CMAS Nº 06/2022
DE 13 DE ABRIL DE 2022

Aprova a Prestação de Contas das Insti-
tuições referente ao Termo de Fomento – 
Exercício 2020 e 2021.
O Conselho Municipal de Assistência So-
cial de Saquarema – CMAS, em sua Reu-
nião Ordinária realizada em  13 de abril de 
2022, no uso de sua competência que lhe 
confere a Lei Municipal n.º 631, de 15 de 
outubro de 2002,
Resolve:
Art. 1° Aprovar a Prestação de Contas, re-
ferente ao Termo de Fomento que entre 
si celebraram o município de Saquarema, 
por intermédio da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, e as seguintes 
Instituições: Arte por Arte Brasil, Laces, 
Associação Pestalozzi, Educandário do 
Bem, Gethomn e Centro Social Madre 
Maria das Neves, no exercício do ano de 
2020.
Art. 2º Aprovar a Prestação de Contas, re-
ferente ao Termo de Fomento que entre 
si celebraram o município de Saquarema, 
por intermédio da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, e as seguintes 
Instituições: Laces, Associação Pestalo-
zzi, Educandário do Bem, Gethomn, no 
exercício do ano de 2021.
Art. 3 º Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação.
Rosely de Freitas Mendonça Gomes
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO CMAS Nº 07/2022
DE 04 DE MAIO DE 2022

Aprova o Plano de Trabalho das Insti-
tuições Laces e Pestalozzi referente a 
Emenda Parlamentar 202181000789.
O Conselho Municipal de Assistência So-
cial de Saquarema - CMAS, em sua Reu-
nião Extraordinária realizada em 04 de 
maio de 2022, no uso de sua competência 
que lhe confere a Lei Municipal nº 631, de 
15 de outubro de 2002,
Resolve:
Art. 1° Aprovar o Plano de Trabalho da 
Instituição Lar das Crianças Especiais de 
Saquarema - LACES, referente a Emenda 
Parlamentar Nº 202181000789 Funcional 
Programática Nº 330550520210001.
Art. 2º Aprovar o Plano de Trabalho da 
Instituição Associação Pestalozzi de Sa-
quarema, referente a Emenda Parlamen-
tar Nº 202181000789 Funcional Progra-
mática Nº 330550520210002.

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE ASSISTÊNCIA SOCIAL




